

Số: /KH-UBND

Bằng Mạc, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện tu bổ, sửa chữa nhà bia tưởng niệm Ghi tên các anh hùng liệt sĩ xã Bằng Mạc năm 2023

Căn cứ Nghị định số 31/2013/NĐ-CP ngày 09 tháng 04 năm 2013 của Thủ tướng chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng;

Căn cứ Thông tư 101/2018/TT-BTC, ngày 14 tháng 11 năm 2018 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý.

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, hiện trạng nhà bia ghi tên các anh hùng liệt sĩ xã Bằng Mạc đã xuống cấp, hư hỏng nhiều hạng mục, Ủy ban nhân dân xã Bằng Mạc xây dựng kế hoạch thực hiện tu bổ, sửa chữa nhà bia tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện chính sách đền ơn đáp nghĩa, đạo lý uống nước nhớ nguồn và đề tỏ lòng biết ơn sâu sắc đối với các Anh Hùng liệt sĩ đã anh dũng hy sinh trong cuộc kháng chiến cứu nước vĩ đại của dân tộc ta.

Việc trùng tu, sửa chữa lại nhà bia tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ là việc làm đầy ý nghĩa, thể hiện đạo lý uống nước nhớ nguồn, tri ân những anh hùng liệt sĩ đã hy sinh cho độc lập, tự do của Tổ quốc. Đồng thời cũng là một công trình văn hóa, lịch sử, nhằm giáo dục truyền thống yêu nước cho thế hệ mai sau. Đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân đến viếng thăm, dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ.

Thể hiện sự trân trọng, tự hào của thế hệ hôm nay đối với những thế hệ đi trước và khẳng định vai trò, trách nhiệm của thế hệ trẻ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu

Tuyên truyền vận động, huy động nguồn lực tu bổ, sửa chữa nhà Bia, đảm bảo huy động đủ kinh phí, sử dụng kinh phí đúng mục đích.

Tổ chức thực hiện tu bổ, sửa chữa nhà bia tưởng niệm liệt sĩ theo văn bản quy định của Nhà nước, phù hợp với thiết kế công trình, thuận phong mỹ tục của nhân dân và tiết kiệm kinh phí.

Vận động sự đóng góp của các Doanh nghiệp, huy động sự đóng góp tự nguyện, gương mẫu tích cực của các cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG

1. Kết quả tiến hành khảo sát thực trạng bia tường niệm ghi tên các anh hùng liệt sĩ xã Bằng Mạc.

Công trình bia tường niệm xã Bằng Mạc đã được xây dựng từ năm 2003, là nơi thờ tự 20 anh hùng liệt sĩ trên địa bàn xã đến nay một số hạng mục bị hư hỏng, xuống cấp cụ thể:

- Nhà bia do quét ve đã bị phai màu, rêu bám, màu đã bạc không rõ ràng, các chi tiết nhỏ bị mòn, mẻ và gãy.
- Tường bao xung quanh khuôn viên nhà bia nhiều đoạn bị nứt và có nguy cơ bị sụt lún gây nguy hiểm cho người dân và phương tiện lưu thông gần khu vực đó.
- Kỳ đài bị nứt gãy, ngôi âm dương bị nứt mua bị dột nước.
- Khuôn viên: cây xanh chưa được ngăn nắp, chưa có bồn hoa, kết cấu khuôn viên chưa có tính thẩm mỹ.
- Đường vào nhà bia còn ngổn ngang, chưa ngăn nắp, phía bên phải đường là nhà dân đang xây khoảng cách giữa nhà và đường là những rãnh sâu gây nguy hiểm cho người phương tiện đi lại đặc biệt là các cháu nhỏ.

2. Các hạng mục cần tu bổ, sửa chữa

2.1. Nhà bia, bia ghi tên anh hùng liệt sĩ

- Lát lại nền và bậc thang: 33m²
- Nhà bia sửa lại kỳ đài và một số chi tiết bị mẻ, mòn, gãy và sơn lại:
 - + Chiều cao tường bao trong đập đi xây lại: cao 0,8m
 - + Chiều dài 15m
 - + Chiều rộng phá hai hàng lan can trước đài (hai bên)
 - + Đổ sắt giằng khu tường bao trong kỳ đài

Dự kiến:

- + Các loại sơn sử dụng: Sơn lót, sơn màu (vàng, đỏ, đồng và sơn siêu trắng)
- + Dụng cụ: Con lăn sơn, chổi chít, chổi quét sơn.
- + 5 thanh sắt phi 10; 5kg sắt phi 6; sắt buộc
- + Gạch chỉ, xi măng, cát.
- + Gạch lát giả đá

(Chi tiết tại bảng dự toán chi tiết kinh phí)

2.2. Tường bao xung quanh nhà bia

- Tường bị nứt và có nguy cơ sập xuống hộ dân ở phía bên tay phải (từ cổng bước vào). Cát đoạn tường dài khoảng 3m, cao 1,5m

- Bóc lớp trát đã cũ, hỏng, bị bục ở tường phía trước và trát lại

- Sơn lại tường bao (ve bột trát tường)

Dự kiến:

+) Vật liệu sử dụng: Vôi, bột ve màu vàng

+) Dụng cụ: Con lăn sơn, chổi chít.

+ Cát, xi măng, gạch bê tông.

(Chi tiết tại bảng dự toán chi tiết kinh phí)

2.3. Khuôn viên

- Xây 04 bồn hoa trong khuôn viên nhà bia và lát gạch giả gạch thẻ

Dự kiến vật liệu: Gạch bê tông, cát, xi măng, gạch

- Trồng cây cảnh, hoa trong khuôn viên (khi bồn đã xây xong):

- Kè đường lấp đất ở những khu vực khe rãnh (khu vực ranh giới giữa nhà dân và đường lên nhà bia), xây bồn hoa từ đường lên nhà bia, trồng cây chuối ngọc dọc 3 bên đường lên nhà bia

(Chi tiết tại bảng dự toán chi tiết kinh phí)

2.4. Lát Sân nhà bia bằng gạch đỏ

- Lát sân chiều rộng 4m

- Chiều dài 9,2m

(Chi tiết tại bảng dự toán chi tiết kinh phí)

3. Chi phí nhân công

Khoản trọn gói: 20.000.000đ

(Chi tiết tại bảng dự toán chi tiết kinh phí)

III. Thời gian huy động và thực hiện

1. Thời gian dự kiến thực hiện

Thời gian huy động từ ngày **25/8/2023** đến hết ngày **30/9/2023**

Nộp tiền về đồng chí Hoàng Văn Thuật, thủ quỹ UBND xã

Hoặc số tài khoản của UBND xã Bằng Mạc 3723.0.107744500000 Tại kho bạc nhà nước huyện Chi Lăng

2. Thời gian dự kiến thực hiện

- Dự kiến trong tháng 10, tháng 11 năm 2023 hoàn thành trong tháng 12 năm 2023.

III. Kinh phí thực hiện

Tổng kinh phí dự kiến thực hiện: 72.844.000đồng (Bảy mươi hai triệu tám trăm bốn mươi bốn nghìn đồng chẵn)

1. Kinh phí hiện có

- Nguồn kinh phí từ “Quỹ Đền ơn đáp nghĩa” của xã Bằng Mạc năm 2022: **5.000.000 đồng**(Năm triệu đồng chẵn).

(Sử dụng nguồn kinh phí thu “Quỹ Đền ơn đáp nghĩa” của xã Bằng Mạc năm 2023)

2. Kinh phí còn thiếu là 67.844.000 đồng (Sáu mươi bảy triệu tám trăm bốn mươi bốn nghìn đồng chẵn.)

3. Dự kiến xã hội hoá, kêu gọi đóng góp và lòng hảo tâm như sau:

* Công ty Ngân Sơn hỗ trợ: 10.000.000đ

* Công ty Công ty B.A SOLAR Việt Nam hỗ trợ 20.000.000đ

* Xin kinh phí hỗ trợ từ nguồn quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện Chi Lăng để tu bổ sửa chữa

* Huy động từ cộng đồng đóng góp:

- Huy động nguồn đóng góp từ cán bộ công chức, Công an xã; Công chức viên chức, nhân viên trường học; Trạm y tế mức đóng góp: **từ 1 ngày lương trở lên.**

- Các nguồn đóng góp từ người dân sinh sống trên địa bàn xã: **Mỗi hộ đóng góp từ 40.000đ trở lên**

- Các mạnh thường quân có lòng hảo tâm.

- Các cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã.

- Xin kinh phí hỗ trợ từ nguồn quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện Chi Lăng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội

Tham mưu trực tiếp thực hiện xây dựng các kế hoạch, tờ trình, dự trù kinh phí, báo cáo xin ý kiến về việc triển khai thực hiện hoạt động tu bổ, sửa chữa nhà bia tưởng niệm xã.

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể có liên quan thực hiện các hoạt động đã xây dựng trong kế hoạch. Tuyên truyền các đơn vị, tổ chức và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã nêu cao tinh thần đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” đóng góp công sức, kinh phí để thực hiện tu bổ, sửa chữa nhà bia.

Xây dựng nội dung tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã, trang thông tin điện tử và Fanpage của xã.

2. Công chức Địa chính – Xây dựng

Tham mưu đo diện tích các hạng mục thực hiện tu bổ, sửa chữa.

3. Công chức Kế toán – Tài chính

Tham mưu thực hiện rút kinh phí từ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” xã Bằng Mạc năm 2023.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể xã

Tuyên truyền vận động, kêu gọi cán bộ, công chức, doanh nghiệp, người dân, người có lòng hảo tâm quyên góp ủng hộ.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã thực hiện giám sát quá trình thực hiện các hoạt động tu bổ, sửa chữa nhà bia. Các tổ chức đoàn thể tổ chức vận động người dân, hội viên và đoàn viên tích cực tham gia thực hiện các hoạt động tu bổ, sửa chữa nhà bia theo kế hoạch.

5. Trường học trên địa bàn xã

Tuyên truyền đến các em học sinh đạo lý “ uống nước nhớ nguồn” thể hiện sự trân trọng, tự hào của thế hệ hôm nay đối với những thế hệ đi trước và khẳng định vai trò, trách nhiệm của thế hệ trẻ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Giao trường trường Tiểu học quét dọn, vệ sinh hàng tuần khi công trình thực hiện sửa chữa xong.

6. Các thôn trên địa bàn xã

Giao cho các đồng chí Trưởng thôn kêu gọi vận động các hộ dân trên địa bàn thôn thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến người dân về ý nghĩa của việc trùng tu, sửa chữa lại nhà bia tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ là việc làm đầy ý nghĩa, thể hiện đạo lý uống nước nhớ nguồn, tri ân những anh hùng liệt sĩ đã hy sinh cho độc lập, tự do của Tổ quốc. Đồng thời cũng là một công trình văn hóa, lịch sử, nhằm giáo dục truyền thống yêu nước cho thế hệ mai sau. Đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân đến viếng thăm, dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ.

Trên đây là kế hoạch thực hiện tu bổ, sửa chữa nhà bia tưởng niệm xã Bằng Mạc, đề nghị cơ quan, đơn vị, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức, cá nhân triển khai hiệu quả nội dung của kế hoạch này ./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTĐBXH-DT huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- UBMMTQ và các đoàn thể xã;
- Các đơn vị trường học, Trạm Y tế trên địa bàn xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Trang TTĐT xã.
- Lưu VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Tiên Đoan

